Osberti, eleemosinavit monachis

supra dictis. Apud Calleium, anno

gratiæ M CC X VII mense Maio.”

« Que tous sachent que moi ,

Renaud du Bosc et Mathilde, mon

épouse, qui fut la fille d'Osbern de

Cailly, nous concédons en propre

aumône à l'Abbé et aux moines de

Saint-Ouen de Rouen tout le

domaine qui est dans la vallée de

Gasny, dans la paroisse de

Sainte-Geneviève, lequel domaine

Hildeburge, qui fut l'épouse du sus

dit Osbert a donné en aumône aux

moines sus dits. A Cailly, l'an de

grâce 1217, au mois de Mai.  »
42
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(Cette charte est rapportée par M. Leprevost. « Mémoires.”)

Renaud et Mathilde possédaient des bois à St. Saëns. Et le grand

cartulaire reconnaît qu’ils ont donné aux religieuses du prieuré la permission

de faire une écluse près de leur monastère.

« Quantum vero attinet ad

domicilium virginum Sancti

monalium cui illa priorissa S. Sidoni

præerat fit de ea mentis in eodem

Rogistro Fontamellensi, his verbus :

Littera Rainaldi de Bosco et uxor

ejus, dominie de Cailly qui dedit

nobis licentiam faciendi exclusa

juxta domum Monialium.” («

Neustra Pia,”

« Quant à ce qui concerne le

domicile des vierges moniales, dont

était supérieure la prieure de

Saint-Saens, il en est fait mention

dans le Registre de Fontenelle en

ces termes : Lettre de Renaud du

Bosc et de son épouse, dame de

Cailly, qui nous a donné la

permission de faire une écluse près

de la maison des moniales.  »
43

p. 337 - Grand Cartulaire de l’Abbaye de Fontenelle, Chap. X.

Charte de Renaud du Bose et Mathilde de Cailly au Monastère de Sf.

Saëns.

« Cartulaire de St. Wandrille,” Tome IV, p. 1930.

« Noverint præsentes futuri quod

ego. Reinaldus de Bosco et ego

Matildis uxor prædicti Reinaldi Dña

et Haeres de Calli unanimi assensu

et pari devotione concedimus et

prite karta confirmamus absque ulla

contradictione et reclamatione

nostrum et hæredit nostrorum pro

salute animarum nostrarum et

antecessorum nostrorum et

haeredum nostrorum Deo et S
to
.

Sydonis et monachis ibidem Deo

servientibus facere exclusas suas in

terra nostra juxta almetum nostrum

intra domum nostrum et Domum

monalium, qualiscunque facere

voluerint et quotiescumque opus

« Que les hommes présents et futurs

sachent que moi, Renaud du Bosc et

moi, Mathilde, épouse du Sus dit

Renaud, dame et héritière de Cailly,

d'un consentement unanime et d'un

dévouement égal, nous concédons

et confirmons par la présente charte

sans aucune contradiction ni

réclamation de notre part et de nos

héritiers, pour le salut de nos âmes

et de celles de nos prédecesseurs et

de nos héritiers, à Dieu, à

Saint-Saens et aux moines qui y

servent Dieu, de faire des écluses

dans notre terre, près de notre

aunaie, dans notre maison et la

maison des moniales, de quelque

43
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fuerit. Si autem placuerit nobis

aliquotiens facere molendinum in

terra nra ita faciemus quod non

nocebit molendino prædictorum

monachorum nec exclusis molendini

eorum. Et ut hoc ratum et contans

permaneat Sigillorum nostrorum

munimine confirmamus. Testibus

hiis Diio Witto de St. Martino Dno

Rogero d'Esteville, Ricardo de

Esqueguenmille, Rogerius Werman

et multis aliis.”

manière qu'ils veuillent le faire et

chaque fois que ce sera nécessaire.

S'il nous plaît à l'occasion de faire

un moulin dans notre terre, nous le

ferons de telle façon que cela ne

nuira pas au moulin des sus dits

moines ni aux écluses des moulins.

Et pour que cet acte demeure valide

et constant, nous le confirmons en

la munissant de nos sceaux.

Témoins : le seigneur Guy de

Saint-Martin, le seigneur Roger

d'Esteville, Richard

d'Esqueguennille, Roger Werman et

beaucoup d'autres.  »
44

En 1231 Mathilde de Cailly était veuve. Elle prend ce titre, « Vidua,

Domina de Cailli et de Baudemont, (Veuve, Dame de Cailly et de Baudemont.

)” dans une charte par laquelle elle donne aux religieuses du Trésor, en
45

pure et perpétuelle aumône, dix acres de forêt, situées dans le bois

l’évêque vers Tosni. (Le Prévost.) Elle plaidait à cette époque avec

Guillaume de Meullent, qui pour l’avoir citée de la cour du roi au cour

ecclésiastique, fut condamné à l’amende.

Charte de Mathilde, Veuve Dame de Cailly et de Baudemont en faveur de

l'Abbaye Du Trésor, avec la confirmation du Roi de France, 1231.

« Ludovicus, Dei Gratia, Francorum Rex, Noverit universis, præsentis

pariter et futuri, quod nos litteras dilectæ et fidelis nostræ Mathildis,

Dominæ de Challi et de Baudemont, inspeximus in hæc verba.

« Sciant omnes, tam præsentes quam futuri, quod ego Matildis, Vidua,

Domina de Cailli et de Baudemont, pro salute animæ meæ et antecessorum

et amicorum meorum, dedi et concessi et præsenti carta confirmavi

ecclesiæ de Thesauro Beatæ Mariæ in Valle de Chantepie, juxta Baudemont,

45
Traduction de Dom Bertaud – Saint Wandrille 1975

44
Traduction de Dom Bertaud – Saint Wandrille 1975
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et monialibus ibidem Deo servientibus, in puram et perpetuam eleemosinam

de me et hæredibus meis habendam, decem acras memoris in Boco Episcopi

versus Tornio sitas. Et ut hoc ratum et stabile permaneat, paginam isti sigilli

mei munimine duxi confirmandum. Actum anno Domini millesimo

ducentesimo tricesimo septimo.

« Nos igitur supra dictam elemosinam concedimus et confirmamus et ut

ratia permaneat in futurum, præsentem sigilli nostri auctoritate et Regii

nominis inferius annotato fecimus consignari.

« Actum Parisiis, anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo,

tricesimo primo, mensi Novembris, Regni vero nostri quinto, astantibus in

palatio nostro quorum nomina supposita sunt et signa.

« Dapifero nullo. Signnm Roberti buticalarii, Signum Bartholomei Camerarii,

Signum Amauricis Constabularii.”

On connaît encore une autre donation faite par Mathilde, vers la même

époque, aux religieux des Deux Amants.

Charte de Mathilde, Dame et Hero de Cailly, et de Baudemont en faveur

des Religieux des Deux Amants, December, 1228.

« Sciant omnes præsentes et futuri quod. Ego Maltidis, Domina et Hera

de Cailly et de Vaudemont, in tempore viduitatis meae, dedi et concessi Dno

et Ecclesiæ Beatæ Mariæ Magdalenæ de Monte Duorum Amantium et

Canonicis ibidem Dno servientibus in puram et liberam et perpetuam

eleemosynam, triginta aeras terræ et nemora et terram in qua iden memus

erat ad memoriam, perche viginti quatuor pedum in foresta mea de

Basqueville. Videlicet octo acras, quinquaginta perchis minus, Dominum

suum de Escriquetuit, inter culturam ipsorum et bonam maram et elias

viginti duos acras et quinquaginta perchas in alia parte nemoris quæ vocatur

Cardinctum, versus Transvillam, sit per præpositos et homines meos terra

fuit mensurata et metatas et ejdem canonici habebunt per totam eandem

forestam pasturam suam ad omnia animalia sua, exceptis memoribus

secundum consuetudinem instam et exceptis porcis in plenarios pasuagij,

quando clamabitur, sed in aliis temporibus, et etiam in eodem tempore si
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non fit ibi plenarium pasnagium, omnes parri prædictorum Canonicorum

habebunt pasturam suam per totam eandem forestam sicut omnia animalia

sua, et hoc totum debeo et hæredes mei et successores mei gnarantizare

ijsdem Canonicis contra omnes. Quod ut ratum et Stabile permaneat

præsens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Datum est hoc anno gratiæ

millesimo ducentesimo visisimo octavo, mense Decembris.”

(« Archives Départementales,” Série D, Liasse 107.)

Qu'était-ce que le Plenarium Pasnagii ou plein pasnage ? Du Cange offre

plusieurs significations, cens ou tribut pour le droit de faire paître les porcs

dans la forêt du seigneur ou le temps où les porcs sont envoyés au bois pour

paître les glands, la paisson ou glandéé.

Ce dernier sens semble mieux concorder avec le texte de la charte

ci-dessus.
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Une autre Charte, avec le Sceau de Mathilde de Cailly, porte date de

1248

« Ego, Guillelmus de Bellomonte, miles et Johanna, uxor mea, motum

facio universis presentes litteras inspecturis, que nos, visis et auditis Cartis

Roberti de Vaux, Heudebosc Domina de Beaudemont et Nicolas de Hotot

militis, factis Abbati et monachi Gemmeticensibus Super memore de Crenne

cum terra ejusdam nemoris, recognovimus et recognoscimus quod dicti

religiosi habent in predicti memore omne jus et Dominium excepto jure

Domini Alexander de Nallibus et placito ensis et tertia parte memoris si

venderetur et quod de predicto nemore possunt et poterunt capere ad usus

suos et ad califaciendos furnos suos maxime ad bannum et ad coquendum

calcem et tegulas. Et licebit dictis monachis de calce vendere usque ad

quinque modios et de tegulis usque ad quinque millia, quotiescunque

fecerent calcem aut tegulas ad suos usus. Nec inde tercium aliquod

persolvetur nec aliquid poti poterit ab ipso. Et si contentio oriretur contra

ipsos quod plus quam quinque millia de tegulis et quinque modios de calce

vel aliquid de nemore vendidissent occulte, credetur super hoc sacramento

Prioris vel principalis custodis manerii de joi. . . .

« Pro hac autem garantizatione dederunt nobis monachi de bonis domus.

Sue CXX. libras Parisiensium.

« Actum anno Domini M°.CC°.XL°.VIII°. mense Junio.”

Le sceau devant rappelé est de forme ovale, et porte dans le centre une

femme debout, vêtue d’une longue robe, parée d'une fleur, qu’elle tient de

la main gauche.

L’inscription est écrite avec les lettres romaines du temps, et se traduit

ainsi :–

« Sigillum Manevdi de Cailli.” C'est bien le sceau de Mathilde de Cailly

rapporté par le moine Bénédictin Dom Pommeraye, et figuré ci-dessus.

Dans « L’Histore de l'Abbaye de St. Ouen” (pp. 279–440) Dom

Pommeraye fait mention d’un échange du Roi Sainct Louis aVec l’abbé et les

religieux de St. Ouen, 1258.
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«Ce fut l’an 1254 que Sainct Louys, Roy de France, commua le droit

d’usage, chaufage, et de faire du charbon en la verte forest. . . . Le même

Roy, Sainct Louys, bailla à ferme perpétuelle aux religieux, Abbé et Couvent